
Prot. N° 7595                                                       Del 15 SET. 2009

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 185 del 15 Settembre 2009

OGGETTO: Smaltimento rifiuti liquidi speciali - Modifica regime tariffario.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10  gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato  Commissario  del  Consorzio  Per  Lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di 
Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  30  settembre  2008  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



PREMESSO che il Consorzio, per lo smaltimento presso gli impianti autorizzati dei rifiuti 
liquidi  speciali  (RLS)  trasportati  da  terzi,  applica  oggi  tariffe  diverse  -  10,00  €/mc, 
15,00 €/mc e 22,00 €/mc - in funzione del diverso “impatto” sul processo depurativo degli 
impianti,  stimato  attraverso  il  valore  assunto  dal  rapporto  BOD5/COD (indicatore  della 
“capacità”  depurativa  impegnata)  desunto  dai  certificati  di  analisi  presentati  dalle  ditte 
autorizzate al conferimento (verbale di C.d.A. del 19 maggio 2006);

CHE tale sistema tariffario, pur rispondendo a validi criteri di carattere tecnico, ha mostrato 
alcune carenze di tipo operativo essendosi più volte evidenziate incertezze nei valori dei 
parametri  (BOD5  e COD) in sede di  verifica dei  certificati  analitici  presentati  dalle ditte 
autorizzate; 

CHE a  distanza  di  oltre  tre  anni  dall’ultima  modifica  tariffaria,  alla  luce  dell’attuale 
andamento  di  mercato,  pare  opportuno  adeguare  le  tariffe  di  smaltimento  degli  RLS 
praticate;   

VISTO l’appunto registrato al protocollo consortile al n. 7346 dell’8 settembre 2009 con il 
quale il Dirigente tecnico, sentito il responsabile dell’ufficio, rappresentava di ritenere che 
si potesse procedere ad una sostanziale revisione del regime tariffario sopra descritto che, 
assumendo come riferimento la classificazione dei rifiuti  derivante dal codice CER loro 
attribuito, si sarebbe potuto articolare secondo la tabella qui di seguito riportata:  

Codice
CER

TIPOLOGIA Tariffa
ATTUALE

Tariffa 
PROPOSTA

020299 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle 
acque di macellazione) da 10 a 22 €/mc 15,00 €/mc

020599 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle 
acque dell’industria lattiero – casearia) da 10 a 22 €/mc 15,00 €/mc

161002 Soluzione acquose di scarto, diverse da quelle di cui 
alla voce 161001 (limitatamente alle acque di lavaggio 
auto).

da 10 a 22 €/mc 25,00 €/mc

190603 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico dei rifiuti da 10 a 22 €/mc 15,00 €/mc
190703 Percolato  da  discarica,  diverso  da  quello  di  cui  alla 

voce 190702 da 10 a 22 €/mc 25,00 €/mc

200304 Fanghi delle fosse settiche da 10 a 22 €/mc 15,00 €/mc
020399 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle 

acque di vegetazione delle olive) da 10 a 22 €/mc 25,00 €/mc

RITENUTO  potersi  condividere  ed  approvare  la  variazione del  regime tariffario  per  lo 
smaltimento presso gli  impianti  consortili  autorizzati  degli  RLS illustrata e proposta dal 
Dirigente Tecnico nell’appunto acquisito al Prot. ASI al n. 7346/2009; 

RITENUTO che le  nuove tariffe,  previa  adeguata comunicazione alle  ditte  interessate, 
possano  trovare applicazione con riferimento ai rifiuti liquidi speciali conferiti a partire dal 
1° gennaio 2010 atteso che, in massima parte, le autorizzazioni oggi rilasciate prevedono 
la scadenza del 31 dicembre 2009; 

RITENUTO altresì di applicare le nuove tariffe, riportate nella tabella che precede, a far 
data dal presente atto, alle nuove ditte istanti e con riferimento alle nuove autorizzazioni 
concesse; 

DATO ATTO  che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta nessun impegno di spesa;

2



Tanto  premesso,  così  come  predisposto  dai  competenti  uffici  consortili,  visti  i  pareri 
favorevoli espressi in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai  sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 223 del 24 settembre 2008; 

D E L I B E R A

1. di approvare, così come descritto nelle premesse del presente deliberato, il nuovo 
regime  tariffario  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  liquidi  speciali  (RLS)  negli  impianti 
consortili  autorizzati  che,  assumendo  come  riferimento  la  classificazione  dei  rifiuti 
derivante dal codice CER loro attribuito, si articola secondo la tabella qui di seguito 
riportata:  

Codice
CER TIPOLOGIA TARIFFA

020299 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque  di 
macellazione) 15,00 €/mc

020599 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque 
dell’industria lattiero – casearia) 15,00 €/mc

161002 Soluzione acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 
161001 (limitatamente alle acque di lavaggio auto). 25,00 €/mc

190603 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico dei rifiuti 15,00 €/mc
190703 Percolato da discarica, diverso da quello di cui alla voce 190702 25,00 €/mc
200304 Fanghi delle fosse settiche 15,00 €/mc
020399 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque  di 

vegetazione delle olive) 25,00 €/mc

2. di  disporre  l’applicazione  delle nuove  tariffe  alle  ditte  oggi  autorizzate  con 
riferimento agli RLS conferiti a partire dal 1° gennaio 2010;

3. di incaricare l’UTC di dare adeguata informazione sul nuovo regime tariffario alle 
ditte interessate; 

4. di  disporre  l’applicazione  immediata  del  nuovo  regime  tariffario,  a  far  data  dal 
presente atto, alle nuove ditte istanti e con riferimento alle nuove autorizzazioni; 

5. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel 
dispositivo della presente deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

                        IL COMMISSARIO
              Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

        

3



Parere del Dirigente Tecnico:
Richiamato  l’appunto  registrato  al  protocollo  consortile  al  n.  7346  del  08/09/2008,  si 
propone di procedere alla revisione del regime tariffario applicato per lo smaltimento degli 
RLS  presso  gli  impianti  consortili  autorizzati,  assumendo  come  riferimento  la 
classificazione dei  rifiuti  derivante dal  codice CER loro attribuito,  secondo la tabella di 
seguito riportata

Codice
CER TIPOLOGIA TARIFFA

020299 Rifiuti non specificati altrimenti (limitatamente alle acque di 
macellazione) 15,00 €/mc

020599 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque 
dell’industria lattiero – casearia) 15,00 €/mc

161002 Soluzione acquose di scarto, diverse da quelle di  cui  alla 
voce 161001 (limitatamente alle acque di lavaggio auto). 25,00 €/mc

190603 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico dei rifiuti 15,00 €/mc
190703 Percolato  da discarica,  diverso da quello  di  cui  alla  voce 

190702 25,00 €/mc

200304 Fanghi delle fosse settiche 15,00 €/mc
020399 Rifiuti non specificati altrimenti (limitatamente alle acque di 

vegetazione delle olive) 25,00 €/mc

                    IL DIRIGENTE TECNICO
                  Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 14/09/09 

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

  IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                      Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 15/09/09 

4


